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Spørgsmål: 

Jeg er blevet kontaktet af en læge, som var frustreret over at 1813 havde nægtet at tage 

ud og syne en død person. Og da der ikke var konstateret dødstegn, ville bedemanden 

ikke flytte den afdøde. Da dette skete i en weekend, måtte de pårørende vente til man-

dag morgen, hvor de som anvist kontaktede egen læge. Men da patienten var blevet 

flyttet til en palliativ afdeling mere end 10. km. væk fra praksis, er lægen ikke forplig-

tet til at gøre det. Således endte afdødes familie som kastebold i systemet. 

 

Jeg ønsker oplyst:  

Hvad er 1813's retningslinjer for at syne døde personer?  

Hvor lang tid må der være til at "egen læge åbner", for at 1813 henviser til at henven-

de sig til egen læge for syn?  

 

Svar: 

Der skal skelnes mellem såkaldte forventede og ikke-forventede dødsfald.  

Et dødsfald er forventet fx når en borger på en institution dør, efter der har været en 

konkret lægelig vurdering af, at dødsfald kan forventes og genoplivningsforsøg ikke 

skal påbegyndes. Alle andre dødsfald behandles som udgangspunkt som ikke-

forventet og vurderes konkret med henblik på eventuelt genoplivningsforsøg. Ikke-

forventede dødsfald og tvivlstilfælde medfører udsendelse af ambulance fra 112. 

 

Ved forventede dødsfald påhviler det på hverdage egen læge at gennemføre ligsyn og 

udfærdige dødsattest, evt. næste dag, såfremt den også er en hverdag. Hvis døden ind-

træder på søgne-/helligdagsaftener efter klokken 22.00, og næste dag er en hverdag, 

afventer ligsyn egen læge næste dag. 

 

Udenfor egen læges åbningstid, og hvor næste dag er weekend eller søgne-/helligdag, 

gennemfører 1813-læge ligsyn og udfærdiger dødsattest. 1813-læge kan undtagelses-

vis også køre ud på hverdage, hvis omstændighederne er forbundet med store ulemper 

for de pårørende. Det kan fx være i et tilfælde hvor familien er meget ubekvem ved, at 

have afdøde liggende og der er lang tid til egen læge åbner. Det kan også være i det 

tilfælde, hvor det er en enlig, der findes afdød af fx en hjemmehjælp, og hvor det ikke 

vurderes som etisk at lade en afdød liggende alene i hjemmet. 



   Side 2  

 

Lægen kører først ud, når de sikre dødstegn har haft mulighed for at udvikle sig. Sikre 

dødstegn opstår typiske først nogle timer efter, at dødsfaldet indtræder. 

 

På Bornholm gennemfører en læge fra Bornholms Hospital ligsyn og udfærdiger 

dødsattest i stedet for 1813-læge. 

 

Retningslinjerne omkring udskrivelse af dødsattest er baseret på samme procedure, 

som tidligere var gældende i lægevagten.  

 

Ud fra de beskrevne oplysninger er det ikke muligt at vurdere, om ovenstående ret-

ningslinjerne er opfyldt i det beskrevne tilfælde.  

 

Det fremgår desuden ikke af spørgsmålet, hvilken palliativ enhed der er tale om. På en 

palliativ enhed på et hospital vil der være en læge tilstede til at udfærdige dødsattest. 

Det kan endvidere supplerende oplyses, at den praktiserede læge er forpligtet til syge-

besøg indtil 15 km fra lægepraksis, dog er grænsen 5 km i København. 

 

Såfremt den konkrete sag skal belyses, er nærmere oplysninger og godkendelse fra 

nærmeste pårørende nødvendig. 

 

 


